
 
 

Istituto Istruzione Superiore “Michele Sanmicheli” 
I.P. Servizi Commerciali, Servizi per la sanità e l’assistenza sociale 

Industria e artigianato per il Made in Italy 
I.eF.P. Operatore promozione e accoglienza, Operatore abbigliamento 

Corsi serali per studenti e adulti Servizi per la sanità e l’assistenza sociale 
Sede operativa ITS COSMO Fashion Academy style your future 

Piazza Bernardi, 2 - 37129 Verona - Tel. 0458003721- Fax 0454937531 -  C.F. 80017760234 
Succursale: Via Selinunte, 68 -  Tel. 0454937530 

VRIS009002@istruzione.it - www.sanmicheli.edu.it -VRIS009002@pec.istruzione.it 
 

 

 

Prot. e data (vedi segnatura informatica)                                                                                        
 

Al Sito Web 
All’albo online 

A tutta la comunità scolastica 
 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”, Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022), finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. 
CUP: G34D22006850006 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-23574 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021;  

VISTA  in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI     i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI    gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4;  

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

1.4, finanziata dall’Unione Europea - Next generation EU, da cui risultano assegnati a questa istituzione 

scolastica € 257.297,84; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

http://www.sanmicheli.edu.it/
http://www.sanmicheli.edu.it/
http://www.sanmicheli.edu.it/
Protocollo 0007258/2023 del 25/05/2023



 
 

Istituto Istruzione Superiore “Michele Sanmicheli” 
I.P. Servizi Commerciali, Servizi per la sanità e l’assistenza sociale 

Industria e artigianato per il Made in Italy 
I.eF.P. Operatore promozione e accoglienza, Operatore abbigliamento 

Corsi serali per studenti e adulti Servizi per la sanità e l’assistenza sociale 
Sede operativa ITS COSMO Fashion Academy style your future 

Piazza Bernardi, 2 - 37129 Verona - Tel. 0458003721- Fax 0454937531 -  C.F. 80017760234 
Succursale: Via Selinunte, 68 -  Tel. 0454937530 

VRIS009002@istruzione.it - www.sanmicheli.edu.it -VRIS009002@pec.istruzione.it 
 

 

 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 109799 del 30/12/2022 per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica” nelle Istituzioni scolastiche; 

VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 3 del 17/11/2022 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 87 del 

26/10/2022 di adesione al progetto in oggetto; 

VISTO l’atto di concessione prot. 52602 del 18/03/2023 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa;   

VISTO  il proprio provvedimento prot. n. 4343 del 22/03/2023 di formale assunzione al Programma Annuale 

2023 del finanziamento assegnato e di avvio del Progetto PNRR - Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica;  

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è una figura nominata dalle stazioni appaltanti alla 

quale sono attribuite specifiche funzioni sia nella fase di progettazione e di affidamento che nella fase 

dell’esecuzione dell’appalto medesimo;  

VISTO  l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTI  i compiti e le funzioni previste dalla normativa vigente; 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

 

DECRETA 
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, 

per la realizzazione del Progetto di seguito indicato: 

 

 

 

 

  
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e nelle sezioni Albo on line e Amministrazione 
trasparente di questa Istituzione Scolastica secondo la normativa vigente. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
           Prof.ssa Sara Agostini 

[firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  
82/2005 e norme ad esso connesse] 

Codice Progetto Titolo Progetto Totale autorizzato 

M4C1I1.4-2022-981-P-23574 “Bussole per la vita” € 257.297,84 

http://www.sanmicheli.edu.it/
http://www.sanmicheli.edu.it/
http://www.sanmicheli.edu.it/

		2023-05-25T12:22:47+0200
	GSTSRA73C46L781X




